
 
COMUNE DI BOCA  

PROVINCIA DI NOVARA 
 
 
 
 
 

Delibera N.  7 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO   
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
 

OGGETTO : REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART . 
24, D. LGS. 19.08.2016 N. 175, COME MODIFICATO DAL D. LGS. 16.06.2017 N. 100 – 
RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE – INDIVIDUAZI ONE 
PARTECIPAZIONI DA ALIENARE – DETERMINAZIONI PER ALI ENAZIONE – 
DELIBERAZIONE N. 6 DEL 18/09/2017 – MODIFICHE E INT EGRAZIONI. 

 
 
 
 

 

 
 
 

L’anno DUEMILADICIASSETTE addì VENTISETTE del mese di SETTEMBRE alle ore 
15,00 nella Sede Comunale, è presente il dottor Gianfranco BASILE nella qualità di 
COMMISSARIO nominato con D.P.R  del 31 maggio 2017. 

 
 
             
 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale dottor Giorgio FORNARA. 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il  D.P.R datato 31 maggio 2017 con il quale il dott. Gianfranco Basile è stato nominato 
Commissario Straordinario per la provvisoria amministrazione del Comune di Boca, con 
attribuzione dei poteri spettanti al Sindaco, alla Giunta ed al Consiglio Comunale; 
 
CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, 
Legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a 
partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal D. Lgs. 16 giugno 2017, n. 100 
(di seguito indicato con “Decreto correttivo”); 

VISTO che ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi 
i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di 
minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non 
strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali ;  

RILEVATO  che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune deve 
provvedere ad effettuare una ricognizione di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla 
data del 23 settembre 2016, individuando quelle che devono essere alienate; 

VISTO, al riguardo, la propria deliberazione n° 6 del 18/9/2017 con cui si approvava la 
ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune alla data del 23 settembre 2016, 
accertandole come da allegato A “Piano di razionalizzazione delle società partecipate” alla suddetta 
deliberazione; 

VISTO che nella suddetta ricognizione non è stata inserita la seguente partecipazione: 

-Società consortile “Terre del Sesia SCARL” ( Il Comune ha aderito alla società con atto del 
06/09/2016 con una quota di partecipazione del 0,66% ; 

VISTO che la suddetta partecipazione ha i requisiti per essere mantenuta; 

VISTO il “Piano di razionalizzazione delle società partecipate” approvato con la precedente 
deliberazione n° 6/2017 e ora integrato con la scheda relativa alla Società consortile “Terre del 
Sesia SCARL, chr si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO, di confermare, altresì, quanto già deliberato con la precedente deliberazione n° 6/2017; 

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica; 

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 

 



 

 

 

DELIBERA 

di riapprovare, per i motivi di cui in narrativa, la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute 
dal Comune alla data del 23 settembre 2016, già approvata con proprio atto n° 6/2017 integrandola 
con la partecipazione della Società consortile “Terre del Sesia SCARL, 

di accertare, quindi, le partecipazioni del Comune come da allegato A “Piano di razionalizzazione 
delle società partecipate”alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

di confermare , altresì. quanto già deliberato con la precedente deliberazione n° 6/2017; 

di dare atto che la presente deliberazione è di modifica  integrazione della precedente n° 6/2017; 

- copia della presente deliberazione sia inviata alla competente Sezione regionale di controllo della 
Corte dei conti, con le modalità indicate dall’art. 24, c. 1 e 3, T.U.S.P. e dall’art. 21, Decreto 
correttivo; 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4, 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Boca, lì  26/09/2017 
 
                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               F.to ANNICHINI Laura 
 
         
 
                     
  IL SEGRETARIO COMUNALE        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
    F.to FORNARA dott. Giorgio     F.to BASILE dott. Gianfranco 
 
 
 
     

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal      05/10/2017   al     19/10/2017 
 
Boca,  li  05/10/2017   

       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
      F.to FORNARA dott. Giorgio 

 
 
 

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca,  li  05/10/2017   

          IL  SEGRETARIO COMUNALE 
      F.to FORNARA dott. Giorgio 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il    
 
Boca,  li           

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 


